
P 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 

Não classificado (50% = 8 Voltas) 

Nº 
380 
219 
78 
204 
173 
66 
17 
27 
455 
15 
923 
38 
21 
5 
23 
516 
55 
171 
233 

369 
11 
188 

Nome 
CAIO GROSBELLI 
DENYTER DORFSCHMIDT 
YURI VIOL 
MARCOS GOTO 
JOÃO VITOR DE LIMA 
EGIDIO GABRIEL CAMILO SILVA 
JÚLIO CÉSAR FARIAS 
EDI RONALD ALTHEIA NETO 
GABRIEL Z MENEGUSSO 
GABRIEL FARIAS 
JEAN CARLOS SHIMOGUIRI 
KAIAN ROSA DE LUCENA BRITO 
PEDRO HENRIQUE COL 
OTÁVIO SOUZA 
LEONARDO ZACARIAS 
MATEUS HENRIQUE CHOPTIAN ROSA 
GABRIEL KORPASCH 
IGOR KASIKAWA 
GUSTAVO MAZON MEIRELES 

RAUL GUEDES 
KEVIN CRISTIAN MARTINS ANDRADE 
JULIO CESAR CIQUEIRA JORGE 

V 
15 
15 
15 
15 
15 
15 
14 
14 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
12 
10 

7 
5 
3 

Espaço 

23.851 
11.089 
12.813 
12.373 
3.229 
1 Volta 
13.420 
1 Volta 
8.188 
0.932 
8.977 
3.512 
8.931 
4.532 
4.585 
1.536 
1 Volta 
2 Voltas 

3 Voltas 
2 Voltas 
2 Voltas 

Do 1º 

23.851 
34.940 
47.753 
1:00.126 
1:03.355 
1 Volta 
1 Volta 
2 Voltas 
2 Voltas 
2 Voltas 
2 Voltas 
2 Voltas 
2 Voltas 
2 Voltas 
2 Voltas 
2 Voltas 
3 Voltas 
5 Voltas 

8 Voltas 
10 Voltas 
12 Voltas 

Melhor T 
1:04.157 
1:06.346 
1:06.681 
1:08.057 
1:08.496 
1:08.691 
1:09.774 
1:09.784 
1:08.358 
1:15.115 
1:15.481 
1:13.984 
1:14.756 
1:17.473 
1:16.684 
1:17.231 
1:15.303 
1:18.042 
1:07.590 

1:18.251 
1:16.276 
1:14.899 

2a melhor 
1:04.392 
1:06.736 
1:07.416 
1:08.173 
1:08.836 
1:08.727 
1:09.781 
1:10.068 
1:09.495 
1:15.581 
1:16.974 
1:14.125 
1:14.940 
1:17.782 
1:17.390 
1:17.744 
1:17.638 
1:19.685 
1:07.699 

1:19.755 
1:17.028 
1:16.126 

Cidade 
MEDIANEIRA 

TOLEDO 

APUCARANA 

TAMARANA 

PALMAS 

DOURADOS 

FAXINAL 

CASCAVEL 

PALMAS 

DOIS VIZINHOS 

GUARAPUAVA 

S A N T O  A N T Ô N I O  D A  P L A T I N A  

PITANGA 

ARAPONGAS 

MANOEL RIBAS 

GUARAPUAVA 

MARINGÁ 

MARIALVA 

CASCAVEL 

MANDAGUARI 

MARINGÁ 

Patrocínio 
BELCORACING MAGUILAMX  JAVAMOTOS JRSSUSPENSION DW ELEVADORES 

B O L S O N / M O R B E H / S F E R R I Ê / C H O C O L A T E S R O M A / O E S T E S A T / A C A D E M I A A E R / N É Z I N H O L U B R I F I C A N T E S / R E N O V A G R A F I X / S K S P O R T S / M O T O C L U B E T O L E D O  

GUARA PNEUS 

FAZENDA PACAEMBU/DROP MUD/ACADEMIA LEVEL UP 

PRO TORK / ITAMARATI / JARVA RACING 

CT GUGA 214 / MAGUILA SCHOOL 

"NEVI AUTO CENTER 

MOTO PARK HONDA 

MENEGUSSO MAQUINAS/TOYAMA DO BRASIL 

MOTOPARK HONDA 

SH23 / SPORTBAY/PRO TORK 

PROTORK/UMA RODA MOTOPEÇAS/COPA PARANA 

FAZENDA COL/ VETECLIN 

MAJ DISTRIBUIDORA 

ZAC AR IA S/V EN C ED O R A /R EAL M AQ /P R EF.M AN O EL R IBAS /H AR A M AQ /IN C O M AG R I/C IM AG /PR O S O L U S/TR IN IT  

ASDE R, PLM X PARK, CA RLINHOS M OTOS, SE M ENTES  CAM PO V ERDE, ROM AGNO LI & PEP INO. 

AGRO KORPASCH, GRUPO GHS E LA CUSINA DI BIA 

MC ADVOCACIA 

JGMX 

AUTO ELÉTRICA TRUCK CAR, INTEGRAL MÉDICA, ED MOTOKA, KPR PNEUS 

NEXT MOTOR HOME / PRO BOAT EMBARCAÇÕES 

JADSOL ENERGY 

R e g .  

 

Classificado por voltas

Margem da Vitoria 

23.851 

velocidade Media  

62,562 

Tempo Melhor volta 

1:04.157 

Melhor Veloc. 

70,140 

Melhor Volta por.. 

380 - CAIO GROSBELLI 

 

Impresso: 24/08/2025 11:54:54 

Chefe de Cronometragem - Leonardo Rosa 

Diretor de Prova - Cristiano Cardoso 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licenciado para: Federacao Paranaense de Motociclismo 

4ª Etapa do Campeonato Sportbay PR MX 

Intermediária MX2 

Prova 

Corrida (15:00 e 2 Voltas) iniciado em 11:34:59 

Paranavaí 1,250 Km 

24/08/2025 11:30 



Lap 

14 
15 

 

(173) JOÃO VITOR DE LIMA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 

(66) EGIDIO GABRIEL CAMILO SILVA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 

(17) JÚLIO CÉSAR FARIAS 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

 

(27) EDI RONALD ALTHEIA NETO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 

Lap Tm 

1:10.656 
1:14.002 

1:10.152 
1:09.484 
1:08.905 
1:08.496 
1:09.445 
1:08.836 
1:12.797 
1:11.013 
1:10.251 
1:10.903 
1:10.394 
1:10.836 
1:13.252 
1:16.028 
1:17.121 

1:14.341 
1:11.492 
1:10.437 
1:10.004 
1:09.459 
1:10.239 
1:10.188 
1:10.119 
1:08.727 
1:10.734 
1:09.499 
1:10.563 
1:09.632 
1:10.089 
1:08.691 

1:15.973 
1:20.817 
1:13.377 
1:11.259 
1:10.014 
1:09.781 
1:09.795 
1:09.774 
1:10.479 
1:10.403 
1:14.037 
1:10.787 
1:17.134 
1:13.694 

1:27.341 
1:10.068 
1:10.448 
1:10.451 
1:09.784 
1:10.428 
1:10.450 
1:12.676 
1:13.932 
1:15.516 
1:12.792 
1:13.259 

Diff 

+2.599 
+5.945 

+1.656 
+0.988 
+0.409 

+0.949 
+0.340 
+4.301 
+2.517 
+1.755 
+2.407 
+1.898 
+2.340 
+4.756 
+7.532 
+8.625 

+5.650 
+2.801 
+1.746 
+1.313 
+0.768 
+1.548 
+1.497 
+1.428 
+0.036 
+2.043 
+0.808 
+1.872 
+0.941 
+1.398 

+6.199 
+11.043 

+3.603 
+1.485 
+0.240 
+0.007 
+0.021 

+0.705 
+0.629 
+4.263 
+1.013 
+7.360 
+3.920 

+17.557 
+0.284 
+0.664 
+0.667 

+0.644 
+0.666 
+2.892 
+4.148 
+5.732 
+3.008 
+3.475 

Time of Day 

11:52:31.719 
11:53:45.721 

11:37:20.333 
11:38:29.817 
11:39:38.722 
11:40:47.218 
11:41:56.663 
11:43:05.499 
11:44:18.296 
11:45:29.309 
11:46:39.560 
11:47:50.463 
11:49:00.857 
11:50:11.693 
11:51:24.945 
11:52:40.973 
11:53:58.094 

11:37:41.450 
11:38:52.942 
11:40:03.379 
11:41:13.383 
11:42:22.842 
11:43:33.081 
11:44:43.269 
11:45:53.388 
11:47:02.115 
11:48:12.849 
11:49:22.348 
11:50:32.911 
11:51:42.543 
11:52:52.632 
11:54:01.323 

11:37:22.074 
11:38:42.891 
11:39:56.268 
11:41:07.527 
11:42:17.541 
11:43:27.322 
11:44:37.117 
11:45:46.891 
11:46:57.370 
11:48:07.773 
11:49:21.810 
11:50:32.597 
11:51:49.731 
11:53:03.425 

11:37:40.568 
11:38:50.636 
11:40:01.084 
11:41:11.535 
11:42:21.319 
11:43:31.747 
11:44:42.197 
11:45:54.873 
11:47:08.805 
11:48:24.321 
11:49:37.113 
11:50:50.372 

Lap 

13 
14 

 

(455) GABRIEL Z MENEGUSSO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

(15) GABRIEL FARIAS 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

(923) JEAN CARLOS SHIMOGUIRI 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

(38) KAIAN ROSA DE LUCENA BRITO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

(21) PEDRO HENRIQUE COL 
1 
2 

Lap Tm 

1:14.288 
1:12.185 

1:10.831 
1:08.358 
1:09.495 
1:21.507 
1:16.889 
1:20.720 
1:13.670 
1:24.359 
1:20.425 
1:21.296 
1:22.978 
1:19.495 
1:24.543 

1:15.581 
1:15.115 
1:17.139 
1:17.643 
1:19.513 
1:18.009 
1:18.633 
1:17.126 
1:18.898 
1:27.370 
1:16.359 
1:16.368 
1:17.583 

1:16.974 
1:15.481 
1:18.262 
1:17.657 
1:17.865 
1:18.165 
1:18.192 
1:17.516 
1:19.767 
1:19.349 
1:20.342 
1:19.025 
1:16.995 

1:15.403 
1:13.984 
1:15.524 
1:41.938 
1:18.273 
1:17.988 
1:17.031 
1:16.894 
1:18.735 
1:16.785 
1:14.125 
1:16.989 
1:17.283 

1:19.452 
1:15.491 

Diff 

+4.504 
+2.401 

+2.473 

+1.137 
+13.149 

+8.531 
+12.362 

+5.312 
+16.001 
+12.067 
+12.938 
+14.620 
+11.137 
+16.185 

+0.466 

+2.024 
+2.528 
+4.398 
+2.894 
+3.518 
+2.011 
+3.783 

+12.255 
+1.244 
+1.253 
+2.468 

+1.493 

+2.781 
+2.176 
+2.384 
+2.684 
+2.711 
+2.035 
+4.286 
+3.868 
+4.861 
+3.544 
+1.514 

+1.419 

+1.540 
+27.954 

+4.289 
+4.004 
+3.047 
+2.910 
+4.751 
+2.801 
+0.141 
+3.005 
+3.299 

+4.696 
+0.735 

Time of Day 

11:52:04.660 
11:53:16.845 

11:37:18.645 
11:38:27.003 
11:39:36.498 
11:40:58.005 
11:42:14.894 
11:43:35.614 
11:44:49.284 
11:46:13.643 
11:47:34.068 
11:48:55.364 
11:50:18.342 
11:51:37.837 
11:53:02.380 

11:37:30.812 
11:38:45.927 
11:40:03.066 
11:41:20.709 
11:42:40.222 
11:43:58.231 
11:45:16.864 
11:46:33.990 
11:47:52.888 
11:49:20.258 
11:50:36.617 
11:51:52.985 
11:53:10.568 

11:37:32.884 
11:38:48.365 
11:40:06.627 
11:41:24.284 
11:42:42.149 
11:44:00.314 
11:45:18.506 
11:46:36.022 
11:47:55.789 
11:49:15.138 
11:50:35.480 
11:51:54.505 
11:53:11.500 

11:37:34.928 
11:38:48.912 
11:40:04.436 
11:41:46.374 
11:43:04.647 
11:44:22.635 
11:45:39.666 
11:46:56.560 
11:48:15.295 
11:49:32.080 
11:50:46.205 
11:52:03.194 
11:53:20.477 

11:37:45.877 
11:39:01.368 

Lap 

 

(380) CAIO GROSBELLI 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 

(219) DENYTER DORFSCHMIDT 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 

(78) YURI VIOL 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 

(204) MARCOS GOTO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

Lap Tm 

1:04.157 
1:04.392 
1:07.472 
1:05.473 
1:08.807 
1:05.231 
1:05.904 
1:07.417 
1:07.218 
1:09.932 
1:08.305 
1:08.292 
1:10.693 
1:11.195 
1:12.181 

1:08.737 
1:07.831 
1:06.346 
1:06.736 
1:08.207 
1:09.277 
1:07.931 
1:08.761 
1:08.357 
1:08.881 
1:10.258 
1:09.498 
1:10.097 
1:10.571 
1:13.998 

1:10.636 
1:09.143 
1:07.416 
1:06.681 
1:09.034 
1:08.954 
1:09.752 
1:09.447 
1:11.707 
1:08.142 
1:09.692 
1:08.881 
1:09.348 
1:11.287 
1:14.312 

1:10.371 
1:09.512 
1:08.057 
1:08.437 
1:08.173 
1:09.739 
1:12.159 
1:10.015 
1:11.293 
1:09.101 
1:09.308 
1:09.816 
1:09.218 

Diff 

+0.235 
+3.315 
+1.316 
+4.650 
+1.074 
+1.747 
+3.260 
+3.061 
+5.775 
+4.148 
+4.135 
+6.536 
+7.038 
+8.024 

+2.391 
+1.485 

+0.390 
+1.861 
+2.931 
+1.585 
+2.415 
+2.011 
+2.535 
+3.912 
+3.152 
+3.751 
+4.225 
+7.652 

+3.955 
+2.462 
+0.735 

+2.353 
+2.273 
+3.071 
+2.766 
+5.026 
+1.461 
+3.011 
+2.200 
+2.667 
+4.606 
+7.631 

+2.314 
+1.455 

+0.380 
+0.116 
+1.682 
+4.102 
+1.958 
+3.236 
+1.044 
+1.251 
+1.759 
+1.161 

Time of Day 

11:37:05.456 
11:38:09.848 
11:39:17.320 
11:40:22.793 
11:41:31.600 
11:42:36.831 
11:43:42.735 
11:44:50.152 
11:45:57.370 
11:47:07.302 
11:48:15.607 
11:49:23.899 
11:50:34.592 
11:51:45.787 
11:52:57.968 

11:37:15.070 
11:38:22.901 
11:39:29.247 
11:40:35.983 
11:41:44.190 
11:42:53.467 
11:44:01.398 
11:45:10.159 
11:46:18.516 
11:47:27.397 
11:48:37.655 
11:49:47.153 
11:50:57.250 
11:52:07.821 
11:53:21.819 

11:37:19.112 
11:38:28.255 
11:39:35.671 
11:40:42.352 
11:41:51.386 
11:43:00.340 
11:44:10.092 
11:45:19.539 
11:46:31.246 
11:47:39.388 
11:48:49.080 
11:49:57.961 
11:51:07.309 
11:52:18.596 
11:53:32.908 

11:37:26.235 
11:38:35.747 
11:39:43.804 
11:40:52.241 
11:42:00.414 
11:43:10.153 
11:44:22.312 
11:45:32.327 
11:46:43.620 
11:47:52.721 
11:49:02.029 
11:50:11.845 
11:51:21.063 

Impresso: 24/08/2025 11:55:25 

Chefe de Cronometragem - Leonardo Rosa 

Diretor de Prova - Cristiano Cardoso 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licenciado para: Federacao Paranaense de Motociclismo 

4ª Etapa do Campeonato Sportbay PR MX 

Intermediária MX2 

Prova 

Corrida (15:00 e 2 Voltas) iniciado em 11:34:59 

Paranavaí 1,250 Km 

24/08/2025 11:30 
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Lap 

9 
10 
11 
12 
13 

 

(171) IGOR KASIKAWA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 

 

(233) GUSTAVO MAZON MEIRELES 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

 

(369) RAUL GUEDES 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

 

(11) KEVIN CRISTIAN MARTINS ANDRADE 
1 
2 
3 
4 
5 

 

(188) JULIO CESAR CIQUEIRA JORGE 
1 
2 
3 

Lap Tm 

1:23.137 
1:18.740 
1:22.580 
1:17.638 
1:20.809 

1:19.823 
1:18.042 
1:20.614 
1:19.685 
1:20.831 
1:22.599 
1:22.214 
1:23.929 
1:23.440 
1:23.761 
1:52.633 
1:32.225 

1:13.076 
1:07.590 
1:07.699 
1:08.909 
1:09.109 
1:09.562 
1:11.454 
1:12.582 
1:11.777 
1:12.839 

1:31.237 
1:21.263 
1:19.979 
1:19.755 
1:18.251 
1:34.964 
8:30.239 

1:17.028 
1:17.506 
1:16.276 
1:19.030 
1:39.806 

1:14.899 
1:16.126 
1:17.746 

Diff 

+7.834 
+3.437 
+7.277 
+2.335 
+5.506 

+1.781 

+2.572 
+1.643 
+2.789 
+4.557 
+4.172 
+5.887 
+5.398 
+5.719 

+34.591 
+14.183 

+5.486 

+0.109 
+1.319 
+1.519 
+1.972 
+3.864 
+4.992 
+4.187 
+5.249 

+12.986 
+3.012 
+1.728 
+1.504 

+16.713 
+7:11.988 

+0.752 
+1.230 

+2.754 
+23.530 

+1.227 
+2.847 

Time of Day 

11:48:23.806 
11:49:42.546 
11:51:05.126 
11:52:22.764 
11:53:43.573 

11:37:40.945 
11:38:58.987 
11:40:19.601 
11:41:39.286 
11:43:00.117 
11:44:22.716 
11:45:44.930 
11:47:08.859 
11:48:32.299 
11:49:56.060 
11:51:48.693 
11:53:20.918 

11:37:24.585 
11:38:32.175 
11:39:39.874 
11:40:48.783 
11:41:57.892 
11:43:07.454 
11:44:18.908 
11:45:31.490 
11:46:43.267 
11:47:56.106 

11:37:57.001 
11:39:18.264 
11:40:38.243 
11:41:57.998 
11:43:16.249 
11:44:51.213 
11:53:21.452 

11:37:43.281 
11:39:00.787 
11:40:17.063 
11:41:36.093 
11:43:15.899 

11:37:25.720 
11:38:41.846 
11:39:59.592 

Lap Lap Tm Diff Time of Day Lap 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

(5) OTÁVIO SOUZA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

(23) LEONARDO ZACARIAS 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

(516) MATEUS HENRIQUE CHOPTIAN ROSA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

(55) GABRIEL KORPASCH 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Lap Tm 

1:17.331 
1:16.801 
1:14.940 
1:14.756 
1:18.543 
1:23.451 
1:16.661 
1:16.872 
1:18.010 
1:19.487 
1:25.769 

1:19.599 
1:17.473 
1:18.277 
1:18.921 
1:17.782 
1:19.424 
1:19.239 
1:20.770 
1:20.770 
1:20.652 
1:20.015 
1:21.082 
1:20.110 

1:21.022 
1:18.174 
1:17.469 
1:18.924 
1:17.836 
1:17.390 
1:21.376 
1:16.684 
1:18.221 
1:18.694 
1:22.872 
1:21.866 
1:22.394 

1:21.272 
1:18.282 
1:18.982 
1:19.833 
1:17.744 
1:20.898 
1:17.231 
1:18.296 
1:19.609 
1:22.245 
1:23.804 
1:19.654 
1:20.489 

1:19.956 
1:15.303 
1:18.152 
1:18.262 
1:24.341 
1:19.106 
1:23.015 
1:20.159 

Diff 

+2.575 
+2.045 
+0.184 

+3.787 
+8.695 
+1.905 
+2.116 
+3.254 
+4.731 

+11.013 

+2.126 

+0.804 
+1.448 
+0.309 
+1.951 
+1.766 
+3.297 
+3.297 
+3.179 
+2.542 
+3.609 
+2.637 

+4.338 
+1.490 
+0.785 
+2.240 
+1.152 
+0.706 
+4.692 

+1.537 
+2.010 
+6.188 
+5.182 
+5.710 

+4.041 
+1.051 
+1.751 
+2.602 
+0.513 
+3.667 

+1.065 
+2.378 
+5.014 
+6.573 
+2.423 
+3.258 

+4.653 

+2.849 
+2.959 
+9.038 
+3.803 
+7.712 
+4.856 

Time of Day 

11:40:18.699 
11:41:35.500 
11:42:50.440 
11:44:05.196 
11:45:23.739 
11:46:47.190 
11:48:03.851 
11:49:20.723 
11:50:38.733 
11:51:58.220 
11:53:23.989 

11:37:38.405 
11:38:55.878 
11:40:14.155 
11:41:33.076 
11:42:50.858 
11:44:10.282 
11:45:29.521 
11:46:50.291 
11:48:11.061 
11:49:31.713 
11:50:51.728 
11:52:12.810 
11:53:32.920 

11:37:45.552 
11:39:03.726 
11:40:21.195 
11:41:40.119 
11:42:57.955 
11:44:15.345 
11:45:36.721 
11:46:53.405 
11:48:11.626 
11:49:30.320 
11:50:53.192 
11:52:15.058 
11:53:37.452 

11:37:44.970 
11:39:03.252 
11:40:22.234 
11:41:42.067 
11:42:59.811 
11:44:20.709 
11:45:37.940 
11:46:56.236 
11:48:15.845 
11:49:38.090 
11:51:01.894 
11:52:21.548 
11:53:42.037 

11:37:42.331 
11:38:57.634 
11:40:15.786 
11:41:34.048 
11:42:58.389 
11:44:17.495 
11:45:40.510 
11:47:00.669 
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Chefe de Cronometragem - Leonardo Rosa 

Diretor de Prova - Cristiano Cardoso 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licenciado para: Federacao Paranaense de Motociclismo 

4ª Etapa do Campeonato Sportbay PR MX 

Intermediária MX2 

Prova 

Corrida (15:00 e 2 Voltas) iniciado em 11:34:59 

Paranavaí 1,250 Km 
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